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Oddajemy w Wasze ręce mapę osiedla, którą tworzyliśmy wspólnie przez kilka ostatnich 
miesięcy. Znajdziecie w niej wspaniałe zabytki i niezwykłe miejsca, do których odwie-

dzenia możecie zachęcać znajomych, krewnych i przyjaciół, którzy nie mieszkają tutaj 
na co dzień. Nie zapomnijcie im wtedy powiedzieć, że najważniejszą atrakcją Ołbina jest 
niezwykła atmosfera, którą tworzą jego mieszkanki i mieszkańcy – aktywni, zaangażo-

wani, dbający o swoje najbliższe sąsiedztwo, otwarci na współpracę i zawsze gotowi do 
działania. Korzystając z okazji chcemy podziękować uczennicom i uczniom z Technikum 
nr 15 im. Marii Skłodowskiej-Curie, którzy zrobili dla Was te piękne zdjęcia. A wszystkich 
chętnych do włączenia się w osiedlowe działania niezmiennie zapraszamy do Ołbińskiego 

Centrum Aktywności Lokalnej, w którym wszystko jest możliwe! 

MAPA OŁBINA

W samym sercu Ołbina stoi neogotycki 
kościół, powstały z inicjatywy biskupa 
Föestera. Wybudowano go na miejscu 
dawnego opactwa ołbińskiego. Kościół 
odtworzono na podstawie powstałego 
w latach 1862-1871 projektu Alexisa Lange-

ra. Langera odsunięto od budowy ze względu 
na wypadek – runięcie jednej z wież. Wzno-

szenie kościoła dokończył Karl Lüdeck. Pod 
koniec II Wojny Światowej kościół przezna-

czono do rozbiórki, jednak w 1947 r. został 
powierzony Salezjanom, którzy rozpoczęli 
jego odbudowę.

3. KOŚCIÓŁ ŚW. ARCHANIOŁA MICHAŁA 
ul. B. Prusa 78

Alois Alzheimer to znany niemiecki lekarz, 
który znacznie przysłużył się medycynie. 
Jako pierwszy opisał chorobę nazwaną od 
jego nazwiska „chorobą Alzheimera”. Przez 
ostatnie trzy lata życia mieszkał w willi, 
która była częścią nowoczesnego kompleksu 
klinik, m.in. Kliniki Psychiatrycznej i Chorób 
Nerwowych. Projekt kompleksu wykonał 
Ludwig Alexander von Tiedemann, a za 
poszczególne budynki odpowiedzialni byli 
wrocławscy architekci. Przez wiele lat 
działał tu żłobek, a teraz mieści się hospi-
cjum „Dom Nadziei”.

4. WILLA ALZHEIMERA
ul. Bujwida 42

Powstała jako Zespół Szkół Ludowych im. 
Henryka Pestalozziego. Autorami projektu 
byli Richard Plüddemann oraz Hermann 
Froböse. W latach 1898-1900, wzniesiony 
został gmach główny przy ulicy Nowowiej-
skiej, sala gimnastyczna i sanitariaty. 
W latach 1902-1904 postawiono budynek 
mieszkalny dla nauczycieli i rektora. Szkołę 
wyposażono w bibliotekę, pracownie do 
zajęć gospodarstwa domowego i prac 
ręcznych. W piwnicy urządzono łaźnię 
(pierwszą we wrocławskich szkołach) 
i zaprojektowano gabinet lekarski.

9. SZKOŁA PODSTAWOWA NR 1
ul. Nowowiejska 78

Dawniej  Monhauptstrasse – łącznik między 
ulicami Prusa i Sienkiewicza. Założycielem 
alei był Julius Monhaupt. Na początku 
powstała tylko wschodnia strona alei, a po 
prawej rozciągały się ogrody. Na zdjęciu 
ukazana jest figura znajdująca się przy tej 
ulicy. W czasach świetności aleja Matejki 
była zabudowana kamienicami cztero- lub 
pięciokondygnacyjnymi. W czasie obrony 
Festung Breslau w 1945 roku aleja została w 
około 50 procentach zniszczona. Na szczęście 

do dziś zachowały się niektóre z zabytko-

wych kamienic. 

10. ALEJA JANA MATEJKI

Magazyn piekarni należącej do Breslauer 
Consum Verein.  Budowę rozpoczęto w 1875 
roku, a ostateczny kształt powstał na począt-
ku XX wieku. Piekarnia przez długi czas była 
największą w Europie fabryką pieczywa 
i makaronu. W 1928 roku zastosowano 
w produkcji tzw. piece mamucie (stąd wzięła 
się nazwa zakładu). Od 2012 roku nie można 
już kupić produktów wypiekanych przez tę 
najpopularniejszą niegdyś wrocławską 
piekarnię. Obecnie w postindustrialnych 
przestrzeniach powstaje akademik oraz hotel.

5. PIEKARNIA MAMUT (DAWNA)
ul. H. Sienkiewicza  18-22

Na wschodniej elewacji tego budynku 
znajduje się sgraffito z lat 30. XX wieku, 
o tematyce robotniczej. Technika sgraffita 
ściennego polega na nakładaniu kolejnych, 
kolorowych warstw tynku lub kolorowych 
glin i na zeskrobywaniu fragmentów warstw 
wierzchnich w czasie, kiedy jeszcze nie 
zaschły (nie utwardziły się). Poprzez odsła-

nianie warstw wcześniej nałożonych 
powstaje dwu- lub wielobarwny wzór.

6. BUDYNEK ZE SGRAFITTO
ul. I. Daszyńskiego 78-92

Dawny warsztat ślusarski, którego właści-
cielem był Carl Trippel. Od początku XX wieku 
rozbudowywał on fabrykę z domem miesz-

kalnym dla pracowników i wejściem od 
ul. Ustronie. Na budynku mieszkalnym 
znajduje się mozaika wykonana w połowie 
lat 30. XX w. Przedstawia scenę o tematyce 
robotniczej – kowala z pomocnikiem, pracu-

jących przy kowadle. Fabryka i budynek 
mieszkalny przetrwały wojnę. Fasada pełna 
śladów pocisków przypomina nam historię 
przemysłowego Wrocławia.

11. WARSZTAT ŚLUSARSKI 
I MOZAIKA GABRIELA WYSTUBA 
ul. Ustronie 11

Kamienica została zbudowana około 1882 
roku jako willa letnia dla właściciela browaru 
wrocławskiego – Adolpha Sindermanna. Jest 
to neoklasycystyczny budynek, który odróż-

niał się znacznie od sąsiednich błękitną 
elewacją z elementami w kolorze żółtego 
piaskowca. Rodzina Stein zamieszkiwała tu 
w latach 1910-1933. W 1939 roku, jako 
własność żydowska, został odebrany przez 
władze nazistowskie. Kamienica szczęśliwie 
przetrwała II wojnę światową. Obecnie 
mieści się tu siedziba Towarzystwa im. Edyty 
Stein.

 12. DOM EDYTY STEIN
ul. Nowowiejska 38

Zaprojektowany przez Karla Klimma 
w oparciu o koncept nakreślony przez Archi-
tekta Miasta Wrocławia - Richarda Plüdder-

manna. W latach 1902-1904 była to siedziba 
Szkoły Rzemiosł Budowlanych i Wyższej 
Szkoły Budowy Maszyn. Budynek od początku 
pomyślany był jako szkoła dla przyszłych 
architektów. Zdobiące go ornamenty przed-

stawiają wady i zalety uczniów oraz idee, 
którymi powinni się kierować w życiu. Gmach 
należy do najwybitniejszych przykładów 
wrocławskiej secesji. 

1. WYDZIAŁ ARCHITEKTURY
POLITECHNIKI WROCŁAWSKIEJ
ul. B. Prusa 53-55

Założony został w 1872 roku pod nazwą 
„Brauerei Pfeifferhof Carl Scholtz” przez 
restauratora i przedsiębiorcę – Karla Schol-
tza. Browar przetrwał wojnę i obronę Festung 
Breslau, a po wojnie został znacjonalizowany 
i już jako Browar Piastowski – Browary 
Dolnośląskie „Piast” wznowił produkcję 
w październiku 1945 roku. Budynki browaru 
zostały zbudowane w stylu eklektycznym 
z elementami neogotyckimi. W 2004 roku 
trzy budynki – siedzibę dyrekcji, butelkownię 
i leżakownię – wpisano do rejestru zabytków.

2. BROWAR PIASTOWSKI (DAWNY)
ul. Jedności Narodowej 204-220

Półokrągła kamienica secesyjna powstała 
w roku 1902. Zbudowano ją na planie łuku. 
Posiadała cztery kondygnacje mieszkalne, 
parter przeznaczony na sklepy oraz podda-

sze. Projekt fasady wykonał architekt 
Wilhelm Heller, który kierował pracami na 
budowie, natomiast inwestorem był Bruno 
Löffenholz. W 2006 roku kamienica została 
odnowiona. Roślinne ornamenty, asymetria 
i kształt nadają jej unikatowy charakter. 
Wejścia do budynku strzegą secesyjne drzwi 
ozdobione łagodnymi łukami. 

7. KAMIENICA SECESYJNA
ul. B. Prusa 5

Budynek powstał w latach 1908-1911 według 
projektu Charlota Cabanisa i Richarda 
Plüddermanna. Obecnie brakuje mu central-
nej ściany szczytowej. Strażacy z tej jednostki 
mają pod opieką mieszkańców wschodniej 
części dzielnicy Śródmieście. Osiedla 
chronione to: Biskupin, Bartoszowice, 
Sępolno, Zacisze, Swojczyce, Strachocin, 
Wojnów.

8. JEDNOSTKA RATOWNICZO-GAŚNICZA NR 2 PSP
ul. Gdańska 11

Zaprojektowany na potrzeby miejskiego 
domu spokojnej starości przez Fritza 
Behrendta, architekta i urbanistę, dyrektora 
Biura Rozbudowy Miasta, współpracownika 
Maxa Berga. Był w momencie powstania 
najnowocześniejszym obiektem tego typu 
i spełniał wysokie standardy opieki nad 
osobami starszymi. Budynek charakteryzuje 
modernistyczna prostota. Drobnym elemen-

tem dekoracyjnym jest płaskorzeźba, która 
znajduje się od strony ulicy Sopockiej, nad 
wejściem głównym do budynku. 

13. DOM STUDENCKI LABIRYNT
ul. Sopocka 23

Zespół modernistycznych kamienic zaprojektowanych 
przez Ludwiga Mosbacha w latach 1927-28, wybudowany 
przy ulicy Walecznych 30-54. Posiada charakterystyczne 
zaokrąglone balkony.

18. Zespół modernistycznych kamienic
ul. Walecznych 30-54

Budynki wybudowane zostały w latach 1957-1964.
Zaprojektował je Leszek Tumanowicz.

19. Modernistyczne budynki między ulicami 
Górnickiego i Sienkiewicza 
ul. Górnickiego 11-13

20. Modernistyczna kamienica z okrąglakiem
ul. Damrota 24

21. Modernistyczna kamienica
ul. Nowowiejska 115

16. „Słoneczna” kamienica 
ul. Nowowiejska 54

17. Dom Studencki Alcatraz 
ul. Reja Mikołaja 54-56 

14. Kościół św. Wawrzyńca, 
ul. Bujwida 14

I Liceum Ogólnokształcące – dawne Viktoria Schule. 
Budynek szkoły wybudowany w 1907 r., według 
projektu niemieckiego architekta Charlota Cabanisa 
pod kierunkiem Richarda Plüddemanna. Od 1945 
roku najstarsze publiczne liceum ogólnokształcące 
we Wrocławiu.

15. I Liceum Ogólnokształcące 
ul. Księcia Józefa Poniatowskiego 9

ZOBACZ RÓWNIEŻ:

Halo Ołbin! Halo Wrocław!

www.wroclaw.pl

Kamienica autorstwa Theodora Effenberga. 
Wybudowana pod koniec lat 20. XX wieku.


